potuit et aetas tua iam ad ea patienda quae alteri facere collibuisset exoleverat, cupiditatibus infinitis efferebaris, ut quae ipse corpori tuo turpia non duxisses, in aliis experireris. 14. ita non est facile exputare, patres conscripti, utrum inhonestioribus corporis partibus rem quaesierit an amiserit. domum paternam vivo patre turpissime venalem habuit [vendidit]; et cuiquam dubium potest esse, quin mori coegerit eum, quo hic nondum mortuo pro herede gesserit omnia? neque pudet eum a me quaerere, quis in P. Crassi domo habitet, cum ipse respondere non queat, quis in ipsius habitet paterna domo. 'at hercules lapsus aetatis tirocinio postea se correxit'. non ita est, sed abiit in sodalicium sacrilegi Nigidiani; bis iudicis ad subsellia attractus extrema fortuna stetit et ita discessit, ut non hic innocens esse sed iudices peierasse existimarentur. 15. primum honorem in quaestura adeptus hunc locum et hunc ordinem despectui <habuit>, cuius aditus sibi quoque sordidissimo homini patuisset. itaque timens, ne facinora eius clam vos essent, cum omnibus matrum familiarum viris opprobrio esset, confessus est vobis audientibus adulterium neque erubuit ora vestra. vixeris, ut libet, Sallusti, egeris, quae volueris: satis sit unum te tuorum scelorum esse conscium. noli nobis languorem et soporem nimium exprobrare: sumus diligentes in tuenda pudicitia uxorum nostrarum, sed ita experrecti non sumus, ut

1 iam ad ea] ad ea iam A 1 iam] non E: *om.* O 1 patienda] patientia N¹: facienda BO
 1 facere] *om.* Mp 1 collibuisset] collibuerat isset Q 1-2 cupiditatibus] *om.* E 2 infinitis]
 infiniti E 2 efferebaris] efferebatis *s.l.* r K²: efferaberis BR: efferebans T 2 ipse corpori tuo
 turpia] turpia ipse corpori tuo M 2 duxisses] dixisses O: non duxisses *in ras.* I 2 in aliis] *om.*
 I 2 experireris] expirireris B: experiebaris E: experieris RO 3 ita non est facile] ita difficile est
 A: non facile est R 3 exputare] expectare AE: K (*ex* exputare): et putare B: disputare H^b: putare
 R 3 inhonestioribus] in inhonestioribus, in *s.l.* K 3 corporis] corporis *om.* N 3-4 partibus]
 artibus P 4 quaesierit] quesiverit E: quaesierint, *n del.* D: adquisierit I 4 an amiserit] an miserit
 QH^b 4 domum] domam T: domum tuam E, tuam *del.*, paternam *s.l.* E 4 turpissime] *om.* α 4-
 5 habuit [vendidit]] vendidit *om.* ζH^b Jordan/Eussner 5 cuiquam] cui nam R 5 dubium potest
 esse] potest dubium esse E 5 quin] qui non Q 6 herede] heredem Q 6-7 neque... paterna
 domo] *om.* A 6 neque] ne? non? Mp 6 a me] *om.* K¹ 6 quaerere] quaerem V 6 quis]
 quasi HO 6 in] *in ras.* H 6-7 P. Crassi domo habitet] p. c. crassi habitet domo H^b 6 P.] publici
 Mp : m. L 7 non queat] nequeat αP: non querat V 7 quis in] quis in, in *in ras.* H : in *om.* B :
om. P 7 ipsius] illius Mp 7 habitet] habitet *s.l.* V: habtet B 7 at] ab Mp 7 hercules αψE]
 hercule FκE V: hercle Mp: mehercules K: herculis pedes R 8 aetatis] eatis T 8 tirocinio] tyrocinio
 KBEMPRQ: arocinio O 8 postea se correxit] postea correxit se I: se correxit postea V 8 postea
 se] se postea H^b 8 abiit] habuit K¹O: habiit TV 8 sodalicium sacrilegi] sacrilegi sodalicium
 N 8 sodalicium] solilitium R 9 sacrilegi Nigidiani] sacrilegii nigidiani Q: sacrilegium nigidianum
 H^b 9 nigidiani bis] nigidianibus B 9 bis iudicis] bis *del.*, *s.l.* post iudicis M² : ad bis ad iudicis
 H^b: is iussu R: bis ad iudicis QL: bis ad subsellia iudicis I: bis ad subsellia iudicis N 9 subsellia]
 subsella B 9 attractus] attractus T: adtractus KR: attractus B 9 extrema] externa O: in extrema
 I 9 stetit] stetit *ex stant* K 9 discessit] stetit H^b: dissecit O: discescit P 9-10 non hic] hic non
 A, *corr.* A 10 innocens] innoceres O 10 esse] esset BQ 10 peierasse] pierasse A: peiurasse
 K: pererrasse B 10 existimarentur] ...retur *n s.l.* E: extimarentur V 11 adeptus] post adeptus
 add. secutus est (*est om.* T) αV: adeptus sequitur est Mp 11 ordinem] honorem I 11 despectui
 habuit [Norden] despectus ω: despectum fecit I: desserptus V: despectum Bas: despectum reddidit
 AldLugdGrutRom 11 cuius] *om.*, *s.l.* M 11 aditus] additus T: *om.* R 11 sibi quoque] sibi
 quaeque I: quoque sibi QLH^bVR: quoque *om.* O 12 sordidissimo homini] homini sordidissimo
 N: sordissimo B 12 vos] *s.l.* bis K²: vobis Mp 12-13 omnibus] hominibus B 13 matrum]
 matribus H^bV BasGrut: *om.* Q 13 viris VK] vestris ω: uris R: nostris Mp: *om.* Q BasGrut:
 vestris, *corr.* vobis I² 13 opprobrio] obprobrio KBILH^bP: obprobrio vestris suspectus I 13-
 14 esset... neque] *om.* O 14 ora vestra] vestra ora I: hora vestra V 14 ut libet] ut lubet et B
 14 Sallusti] c. salusti I 14 egeris, quae volueris] *om.* N 14 quae] ut O 14 sit] est I 15 esse
 conscium] conscium esse E 15 noli] noli esse B 15 nobis] vobis N 15 soporem] saporem HM
 15 nimium] nimirum H^b 15 exprobrare] exprobare KBDV 16 diligentes] diligentis Q 16 uxorum
 nostrarum ακE] nostrarum uxorum ψεVMp: uxorem nostram K¹ 16 experrecti] perrecti, *ex s.l.*
 H²: experti IV